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Finanzperspektiven der AHV gemäss geltender Ordnung

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 (1) Stand: definitive Abrechnung 2020

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

Ersatz-

quoten-Index 

(1980=100)

(2) (2) (2) (2) (3) (2) (2)

2020 45 977 34 139 2 857 9 287  273 46 556  579 1 362 1 941 47 158 36 874 11.7 0.2 0.1 103 80 89.1

2021 47 147 2.5 34 517 1.1 2 929 2.5 9 524 2.5  270 -0.8 47 240 1.5  93  774  867 48 025 37 741 11.8 0.0 0.0 102 80 89.1

2022 47 856 1.5 35 140 1.8 3 017 3.0 9 667 1.5  266 -1.5 48 090 1.8  235  820 1 055 48 840 38 607 11.8 0.1 0.1 102 81 88.6

2023 49 016 2.4 35 465 0.9 3 088 2.4 9 901 2.4  263 -1.5 48 717 1.3 - 299  831  532 49 129 38 947 12.0 -0.1 -0.1 100 79 88.9

2024 49 855 1.7 35 852 1.1 3 137 1.6 10 071 1.7  259 -1.5 49 318 1.2 - 537  935  398 49 283 39 151 12.1 -0.2 -0.1 99 79 88.4

2025 51 384 3.1 36 299 1.2 3 183 1.5 10 379 3.1  257 -0.5 50 119 1.6 -1 265  926 - 339 48 698 38 617 12.3 -0.4 -0.3 95 75 88.8

2026 52 117 1.4 36 848 1.5 3 231 1.5 10 528 1.4  255 -1.0 50 862 1.5 -1 255 1 055 - 201 48 015 38 034 12.3 -0.4 -0.3 92 73 87.9

2027 54 131 3.9 37 390 1.5 3 278 1.5 10 934 3.9  252 -1.0 51 855 2.0 -2 276 1 013 -1 263 46 277 36 395 12.6 -0.7 -0.5 85 67 88.1

2028 55 158 1.9 37 930 1.4 3 326 1.4 11 142 1.9  250 -1.0 52 647 1.5 -2 511  956 -1 555 44 264 34 510 12.6 -0.8 -0.6 80 63 86.6

2029 57 976 5.1 38 474 1.4 3 373 1.4 11 711 5.1  247 -1.0 53 806 2.2 -4 170  863 -3 307 40 519 31 516 13.1 -1.2 -0.9 70 54 87.8

2030 59 055 1.9 39 031 1.4 3 422 1.4 11 929 1.9  245 -1.0 54 627 1.5 -4 428  755 -3 673 36 445 28 481 13.1 -1.3 -1.0 62 48 86.2

2031 61 687 4.5 39 595 1.4 3 472 1.4 12 461 4.5  243 -1.0 55 770 2.1 -5 917  618 -5 299 30 786 23 793 13.5 -1.7 -1.3 50 39 87.0

2032 62 650 1.6 40 169 1.5 3 522 1.4 12 655 1.6  240 -1.0 56 587 1.5 -6 063  459 -5 604 24 876 19 128 13.5 -1.7 -1.3 40 31 85.4

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung, in % BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

(1) Abrechnungsjahr zu laufenden Preisen Jahr 2021 2022 2023 2024 2025

(2) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Lohnindex 0.5 0.5 0.6 0.8 1.0

(3) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Preis 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5

Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

fhh20210831174307U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_rr20_ik19_statpop19_szen20

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis
Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST

1 / 9
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Finanzperspektiven der AHV gemäss AHV 21 (Version Bundesrat), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 (1) Stand: definitive Abrechnung 2020

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

Ersatz-

quoten-Index 

(1980=100)

(2) (2) (2) (2) (3) (2) (2)

2020 45 977 34 139 2 857 9 287  273 46 556  579 1 362 1 941 47 158 36 874 11.7 0.2 0.1 103 80 89.1

2021 47 147 2.5 34 517 1.1 2 929 2.5 9 524 2.5  270 -0.8 47 240 1.5  93  774  867 48 025 37 741 11.8 0.0 0.0 102 80 89.1

2022 47 856 1.5 35 140 1.8 3 017 3.0 9 667 1.5  266 -1.5 48 090 1.8  235  820 1 055 48 840 38 607 11.8 0.1 0.1 102 81 88.6

2023 49 067 2.5 35 434 0.8 4 796 59.0 9 911 2.5  263 -1.5 50 404 4.8 1 337  846 2 183 50 780 40 598 12.0 0.4 0.3 103 83 88.9

2024 49 853 1.6 35 793 1.0 5 332 11.2 10 070 1.6  259 -1.5 51 454 2.1 1 601  996 2 597 53 125 42 993 12.1 0.5 0.4 107 86 88.4

2025 51 171 2.6 36 259 1.3 5 411 1.5 10 336 2.6  257 -0.5 52 264 1.6 1 093 1 044 2 137 54 998 44 917 12.2 0.3 0.3 107 88 88.8

2026 51 703 1.0 36 828 1.6 5 493 1.5 10 444 1.0  255 -1.0 53 020 1.4 1 317 1 273 2 590 57 044 47 062 12.2 0.4 0.3 110 91 87.9

2027 53 494 3.5 37 395 1.5 5 573 1.5 10 806 3.5  252 -1.0 54 026 1.9  533 1 317 1 850 58 329 48 446 12.4 0.2 0.1 109 91 88.1

2028 54 538 2.0 37 944 1.5 5 654 1.4 11 017 2.0  250 -1.0 54 864 1.6  326 1 349 1 676 59 427 49 673 12.5 0.1 0.1 109 91 86.6

2029 57 429 5.3 38 492 1.4 5 735 1.4 11 601 5.3  247 -1.0 56 075 2.2 -1 354 1 349 - 5 58 833 49 830 12.9 -0.4 -0.3 102 87 87.8

2030 58 588 2.0 39 051 1.5 5 818 1.4 11 835 2.0  245 -1.0 56 948 1.6 -1 640 1 333 - 306 57 944 49 980 13.0 -0.5 -0.4 99 85 86.2

2031 61 304 4.6 39 616 1.4 5 902 1.4 12 383 4.6  243 -1.0 58 144 2.1 -3 160 1 290 -1 870 55 501 48 508 13.4 -0.9 -0.7 91 79 87.0

2032 62 361 1.7 40 192 1.5 5 987 1.4 12 597 1.7  240 -1.0 59 017 1.5 -3 344 1 225 -2 119 52 833 47 085 13.5 -0.9 -0.7 85 76 85.4

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung, in % BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

(1) Abrechnungsjahr zu laufenden Preisen Jahr 2021 2022 2023 2024 2025

(2) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Lohnindex 0.5 0.5 0.6 0.8 1.0

(3) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Preis 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5

Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

fhh20210831174432U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_700

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis
Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST

2 / 9
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der AHV 21 (Version Bundesrat), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 Stand: definitive Abrechnung 2020

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen
Saldo aller 

Massnahmen
Einnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen 

MWST

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9)

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 39 -32 12 -1 0 0 0 0 50 10 -21 1708 1686 1636 

2024 -226 33 181 -40 21 -3 2 16 6 -53 -2 0 -59 2196 2136 2138 

2025 -517 76 214 -50 29 -4 5 32 27 -66 -213 -43 -83 2228 2145 2358 

2026 -814 122 241 -61 38 -6 11 52 64 -81 -414 -84 -104 2262 2158 2572 

2027 -1160 173 269 -72 48 -7 21 74 119 -96 -637 -129 -124 2295 2171 2809 

2028 -1227 188 258 -74 56 -9 36 109 156 -100 -621 -125 -111 2328 2217 2837 

2029 -1236 192 238 -74 67 -11 51 152 193 -100 -547 -111 -93 2361 2269 2816 

2030 -1227 194 215 -75 75 -13 66 192 224 -100 -468 -94 -75 2396 2321 2788 

2031 -1223 196 192 -74 85 -15 80 237 261 -100 -383 -77 -56 2430 2374 2757 

2032 -1198 197 166 -74 92 -16 96 279 291 -100 -289 -58 -35 2465 2430 2719 

Erläuterungen BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

1) Das Referenzalter für Männer und Frauen beträgt neu 65 Jahre, Frauen erhalten die ordentliche AHV-Rente ein Jahr später (=Minderausgaben) und bezahlen ein Jahr länger AHV-Beiträge (=Mehreinnahmen).

2) Die AHV-Rente kann drei Jahre vor dem Referenzalter bezogen werden, heute maximal zwei Jahre. Das zusätzliche Jahr führt vorübergehend zu höheren Ausgaben, aber auch zu tieferen Beitragseinnahmen.

3) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Kürzungssatz, der beim Vorbezug der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

4) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Zuschlag, der beim Aufschub der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

5) Wer das Referenzalter erreicht und weiterarbeitet, kann mit den AHV-Beiträgen seine Rente aufbessern. Das ist heute nicht möglich.

6) Ausgleichsmassnahmen mit Volumen 700 Millionen Franken im 2032. Erleichterter Vorbezug bis 2032.

7) Ausgleichsmassnahmen mit Volumen 700 Millionen Franken im 2032. Rentenverbesserung für mittlere Einkommen um höchstens 9% nur für Frauen bis 2032.

8) Der Bund deckt 20,2% der AHV-Ausgaben ab 2020. Die Veränderung des Ausgaben der AHV führt somit automatisch zu einer Veränderung des Bundesbeitrags.

9) Für die Stabilisierung der AHV sollen zusätzlich 0,7% MWST erhoben werden (2023: 0,7).

fhh20210831174432U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_700

Zusatz- 

finanzierung

Totale 

Veränderung 

Einnahmen

Wirkung Total
Rentenver- 

besserung
Ausgleichsmassnahmen

Veränderung 

Ausgaben

Bundes- 

beitrag

Veränderung 

Einnahmen
Jahr Referenzalter Vorbezug 3. Jahr

Kürzung bei 

Vorbezug

Zuschlag bei 

Aufschub

3 / 9
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Finanzperspektiven der AHV gemäss AHV 21 (Beschluss des SR vom 15.03.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 (1) Stand: definitive Abrechnung 2020

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

Ersatz-

quoten-Index 

(1980=100)

(2) (2) (2) (2) (3) (2) (2)

2020 45 977 34 139 2 857 9 287  273 46 556  579 1 362 1 941 47 158 36 874 11.7 0.2 0.1 103 80 89.1

2021 47 147 2.5 34 517 1.1 2 929 2.5 9 524 2.5  270 -0.8 47 240 1.5  93  774  867 48 025 37 741 11.8 0.0 0.0 102 80 89.1

2022 47 856 1.5 35 140 1.8 3 017 3.0 9 667 1.5  266 -1.5 48 090 1.8  235  820 1 055 48 840 38 607 11.8 0.1 0.1 102 81 88.6

2023 49 017 2.4 35 389 0.7 3 820 26.6 9 901 2.4  263 -1.5 49 373 2.7  356  837 1 193 49 790 39 608 12.0 0.1 0.1 102 81 88.9

2024 49 636 1.3 35 807 1.2 4 078 6.7 10 027 1.3  259 -1.5 50 170 1.6  534  963 1 497 51 039 40 908 12.0 0.2 0.1 103 82 88.4

2025 50 915 2.6 36 294 1.4 4 138 1.5 10 285 2.6  257 -0.5 50 974 1.6  59  984 1 044 51 829 41 748 12.1 0.0 0.0 102 82 88.8

2026 51 421 1.0 36 889 1.6 4 200 1.5 10 387 1.0  255 -1.0 51 731 1.5  310 1 169 1 480 52 795 42 814 12.1 0.1 0.1 103 83 87.9

2027 53 208 3.5 37 477 1.6 4 262 1.5 10 748 3.5  252 -1.0 52 739 1.9 - 468 1 182  713 52 986 43 103 12.3 -0.1 -0.1 100 81 88.1

2028 54 276 2.0 38 036 1.5 4 324 1.4 10 964 2.0  250 -1.0 53 573 1.6 - 703 1 181  478 52 939 43 185 12.3 -0.2 -0.2 98 80 86.6

2029 57 176 5.3 38 580 1.4 4 385 1.4 11 550 5.3  247 -1.0 54 763 2.2 -2 414 1 146 -1 268 51 147 42 144 12.8 -0.7 -0.5 89 74 87.8

2030 58 339 2.0 39 138 1.4 4 449 1.4 11 785 2.0  245 -1.0 55 616 1.6 -2 723 1 095 -1 628 49 012 41 048 12.9 -0.8 -0.6 84 70 86.2

2031 61 031 4.6 39 699 1.4 4 513 1.4 12 328 4.6  243 -1.0 56 783 2.1 -4 248 1 015 -3 234 45 293 38 301 13.3 -1.2 -0.9 74 63 87.0

2032 62 061 1.7 40 272 1.4 4 579 1.4 12 536 1.7  240 -1.0 57 628 1.5 -4 433  912 -3 522 41 323 35 575 13.3 -1.3 -1.0 67 57 85.4

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung, in % BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

(1) Abrechnungsjahr zu laufenden Preisen Jahr 2021 2022 2023 2024 2025

(2) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Lohnindex 0.5 0.5 0.6 0.8 1.0

(3) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Preis 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5

Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

fhh20210831175054U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_sr

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis
Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST

4 / 9
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der AHV 21 (Beschluss des SR vom 15.03.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 Stand: definitive Abrechnung 2020

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben
Saldo aller 

Massnahmen
Einnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen 

MWST

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 -77 0 0 0 -77 732 655 655 

2024 -226 33 0 0 2 -78 5 -219 -44 -88 941 853 1071 

2025 -517 76 0 0 5 -81 43 -469 -95 -99 955 856 1324 

2026 -814 122 0 0 11 -82 107 -696 -141 -100 969 869 1565 

2027 -1160 173 16 4 21 -86 195 -923 -187 -99 984 884 1808 

2028 -1227 188 32 2 36 -82 274 -882 -178 -72 998 926 1808 

2029 -1236 192 49 0 51 -86 336 -800 -162 -55 1012 957 1756 

2030 -1227 194 65 -1 66 -88 381 -716 -145 -38 1027 989 1705 

2031 -1223 196 83 -3 80 -92 408 -656 -132 -28 1041 1013 1669 

2032 -1198 197 98 -5 96 -94 420 -589 -119 -16 1057 1041 1629 

Erläuterungen BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

1) Das Referenzalter für Männer und Frauen beträgt neu 65 Jahre, Frauen erhalten die ordentliche AHV-Rente ein Jahr später (=Minderausgaben) und bezahlen ein Jahr länger AHV-Beiträge (=Mehreinnahmen).

2) Die Kürzungssätze werden  angepasst.

3) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Zuschlag, der beim Aufschub der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

4) Wer das Referenzalter erreicht und weiterarbeitet, kann mit den AHV-Beiträgen seine Rente aufbessern. Das ist heute nicht möglich.

5) Die Franchise wird ab 2023 auf 2000 Franken angehoben.

6) Rentenzuschlag von 150 Franken pro Monat ohne einkommensabhängiger Abstufung und ohne Korrektur von Schwelleneffekten.

7) Der Bund deckt 20,2% der AHV-Ausgaben ab 2020. Die Veränderung des Ausgaben der AHV führt somit automatisch zu einer Veränderung des Bundesbeitrags.

8) Für die Stabilisierung der AHV sollen zusätzlich 0,3% MWST erhoben werden (2023: 0,3).

fhh20210831175054U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_sr

Zusatz- 

finanzierung

Totale 

Veränderung 

Einnahmen

Wirkung TotalFranchise
Ausgleichs- 

massnahmen

Veränderung 

Ausgaben

Bundes- 

beitrag

Veränderung 

Einnahmen
Jahr Referenzalter

Kürzung bei 

Vorbezug

Zuschlag bei 

Aufschub

Rentenver- 

besserung

5 / 9
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Finanzperspektiven der AHV gemäss AHV 21 (Beschluss des NR vom 09.06.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 (1) Stand: definitive Abrechnung 2020

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der 

Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der 

Ausgaben

Ersatz-

quoten-

Index 

(1980=100)

(2) (2) (2) (2) (3) (2) (4) (2) (2)

2020 45 977 34 139 2 857 9 287  0  273 46 556  579 1 362 1 941 47 158 36 874 11.7 0.2 0.1 103 80 89.1

2021 47 147 2.5 34 517 1.1 2 929 2.5 9 524 2.5  0  270 -0.8 47 240 1.5  93  774  867 48 025 37 741 11.8 0.0 0.0 102 80 89.1

2022 47 856 1.5 35 140 1.8 3 017 3.0 9 667 1.5  0  266 -1.5 48 090 1.8  235  820 1 055 48 840 38 607 11.8 0.1 0.1 102 81 88.6

2023 49 126 2.7 35 555 1.2 4 064 34.7 9 923 2.7  0  263 -1.5 49 804 3.6  679  840 1 519 50 116 39 934 12.0 0.2 0.2 102 81 88.9

2024 49 787 1.3 35 923 1.0 4 391 8.1 10 057 1.3 1 182  259 -1.5 51 812 4.0 2 025  987 3 012 52 878 42 747 12.1 0.6 0.5 106 86 88.4

2025 51 134 2.7 36 403 1.3 4 456 1.5 10 329 2.7 1 176 -0.5  257 -0.5 52 622 1.6 1 488 1 045 2 533 55 148 45 067 12.2 0.5 0.4 108 88 88.8

2026 51 686 1.1 36 985 1.6 4 523 1.5 10 440 1.1 1 165 -1.0  255 -1.0 53 368 1.4 1 683 1 285 2 968 57 570 47 589 12.2 0.5 0.4 111 92 87.9

2027 53 498 3.5 37 567 1.6 4 590 1.5 10 807 3.5 1 153 -1.0  252 -1.0 54 369 1.9  870 1 340 2 210 59 210 49 328 12.4 0.3 0.2 111 92 88.1

2028 54 598 2.1 38 114 1.5 4 656 1.4 11 029 2.1 1 142 -1.0  250 -1.0 55 191 1.5  592 1 381 1 974 60 598 50 844 12.5 0.2 0.1 111 93 86.6

2029 57 559 5.4 38 667 1.5 4 723 1.4 11 627 5.4 1 130 -1.0  247 -1.0 56 394 2.2 -1 165 1 388  223 60 221 51 218 12.9 -0.3 -0.3 105 89 87.8

2030 58 668 1.9 39 327 1.7 4 791 1.4 11 851 1.9 1 119 -1.0  245 -1.0 57 334 1.7 -1 334 1 381  47 59 672 51 708 13.0 -0.4 -0.3 102 88 86.2

2031 61 327 4.5 39 898 1.5 4 860 1.4 12 388 4.5 1 108 -1.0  243 -1.0 58 497 2.0 -2 830 1 349 -1 482 57 600 50 607 13.4 -0.8 -0.6 94 83 87.0

2032 62 336 1.6 40 475 1.4 4 931 1.4 12 592 1.6 1 097 -1.0  240 -1.0 59 335 1.4 -3 001 1 295 -1 706 55 323 49 575 13.4 -0.9 -0.6 89 80 85.4

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung, in % BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

(1) Abrechnungsjahr zu laufenden Preisen Jahr 2021 2022 2023 2024 2025

(2) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Lohnindex 0.5 0.5 0.6 0.8 1.0

(3) Die Nationalbank überweist dem AHV Ausgleichsfonds die Erträge aus den Negativzinsen seit 2015. Preis 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5

(4) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge

Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

fhh20210901111611U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_nr

Umlage- 

ergebnis

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag SNB Andere Einnahmen Total Einnahmen

EinnahmenJahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der AHV 21 (Beschluss des NR vom 09.06.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 Stand: definitive Abrechnung 2020

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Einnahmen
Saldo aller 

Massnahmen
Einnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen 

MWST

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10) 11)

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 89 109 0 0 0 0 110 22 111 976 1087 978 

2024 -226 33 0 0 2 90 110 1182 30 15 -53 -68 -14 1240 1255 2494 2563 

2025 -517 76 0 0 5 94 112 1176 61 89 -66 -250 -51 1230 1273 2503 2753 

2026 -814 122 0 0 11 96 113 1165 95 163 -81 -432 -87 1214 1292 2506 2938 

2027 -1160 173 16 4 21 100 116 1153 132 237 -96 -633 -128 1202 1311 2514 3146 

2028 -1227 188 32 2 36 96 118 1142 181 296 -100 -560 -113 1213 1330 2543 3103 

2029 -1236 192 49 0 51 100 123 1130 240 356 -100 -417 -84 1239 1349 2588 3005 

2030 -1227 194 65 -1 66 102 124 1119 236 349 0 -388 -78 1337 1369 2706 3094 

2031 -1223 196 83 -3 80 107 128 1108 233 342 0 -360 -73 1338 1389 2727 3087 

2032 -1198 197 98 -5 96 109 129 1097 231 335 0 -313 -63 1340 1409 2748 3062 

Erläuterungen BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

1) Das Referenzalter für Männer und Frauen beträgt neu 65 Jahre, Frauen erhalten die ordentliche AHV-Rente ein Jahr später (=Minderausgaben) und bezahlen ein Jahr länger AHV-Beiträge (=Mehreinnahmen).

2) Die Kürzungssätze werden  angepasst.

3) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Zuschlag, der beim Aufschub der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

4) Wer das Referenzalter erreicht und weiterarbeitet, kann mit den AHV-Beiträgen seine Rente aufbessern. Das ist heute nicht möglich.

5) Beiträge können auch unterhalb der Franchise entrichtet werden.

6) Die Karenzfrist für den Bezug einer Hilflosenentschädigung wird auf 90 Tage gesenkt.

7) Die Nationalbank überweist dem AHV Ausgleichsfonds ab 2024 während 10 Jahren die Erträge aus den Negativzinsen der Jahre 2015 bis 2022 im Umfang von 12 Milliarden Franken.

8) Ausgleichsmassnahmen mit Volumen 696 Millionen Franken im 2029. Erleichterter Vorbezug bis 2029.

9) Rentenzuschlag von 150 Franken pro Monat mit einkommensabhängiger Abstufung und mit Korrektur von Schwelleneffekten.

10) Der Bund deckt 20,2% der AHV-Ausgaben ab 2020. Die Veränderung des Ausgaben der AHV führt somit automatisch zu einer Veränderung des Bundesbeitrags.

11) Für die Stabilisierung der AHV sollen zusätzlich 0,4% MWST erhoben werden (2023: 0,4).

fhh20210901111611U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_nr

Bundes- 

beitrag

Veränderung 

Einnahmen

Zusatz- 

finanzierung

Totale 

Veränderung 

Einnahmen

Wirkung 

Total
Franchise HE SNB Ausgleichsmassnahmen

Veränderung 

Ausgaben
Jahr Referenzalter

Kürzung bei 

Vorbezug

Zuschlag bei 

Aufschub

Rentenver- 

besserung
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Finanzperspektiven der AHV gemäss AHV 21 (Beschluss der SGK-S vom 31.08.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 (1) Stand: definitive Abrechnung 2020

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

Ersatz-

quoten-Index 

(1980=100)

(2) (2) (2) (2) (3) (2) (2)

2020 45 977 34 139 2 857 9 287  273 46 556  579 1 362 1 941 47 158 36 874 11.7 0.2 0.1 103 80 89.1

2021 47 147 2.5 34 517 1.1 2 929 2.5 9 524 2.5  270 -0.8 47 240 1.5  93  774  867 48 025 37 741 11.8 0.0 0.0 102 80 89.1

2022 47 856 1.5 35 140 1.8 3 017 3.0 9 667 1.5  266 -1.5 48 090 1.8  235  820 1 055 48 840 38 607 11.8 0.1 0.1 102 81 88.6

2023 49 017 2.4 35 555 1.2 4 064 34.7 9 901 2.4  263 -1.5 49 782 3.5  766  841 1 607 50 204 40 022 12.0 0.2 0.2 102 82 88.9

2024 49 643 1.3 35 975 1.2 4 391 8.1 10 028 1.3  259 -1.5 50 653 1.7 1 010  978 1 988 51 942 41 811 12.0 0.3 0.2 105 84 88.4

2025 50 954 2.6 36 469 1.4 4 456 1.5 10 293 2.6  257 -0.5 51 475 1.6  521 1 011 1 533 53 217 43 136 12.2 0.2 0.1 104 85 88.8

2026 51 488 1.0 37 066 1.6 4 523 1.5 10 401 1.0  255 -1.0 52 245 1.5  757 1 216 1 973 54 663 44 682 12.1 0.2 0.2 106 87 87.9

2027 53 297 3.5 37 663 1.6 4 590 1.5 10 766 3.5  252 -1.0 53 271 2.0 - 26 1 242 1 216 55 338 45 455 12.3 0.0 0.0 104 85 88.1

2028 54 382 2.0 38 214 1.5 4 656 1.4 10 985 2.0  250 -1.0 54 105 1.6 - 277 1 255  978 55 768 46 014 12.4 -0.1 -0.1 103 85 86.6

2029 57 314 5.4 38 767 1.4 4 723 1.4 11 577 5.4  247 -1.0 55 314 2.2 -2 000 1 234 - 765 54 451 45 448 12.9 -0.6 -0.4 95 79 87.8

2030 58 523 2.1 39 327 1.4 4 791 1.4 11 822 2.1  245 -1.0 56 185 1.6 -2 337 1 197 -1 141 52 771 44 806 12.9 -0.7 -0.5 90 77 86.2

2031 61 249 4.7 39 898 1.5 4 860 1.4 12 372 4.7  243 -1.0 57 373 2.1 -3 876 1 130 -2 747 49 501 42 509 13.4 -1.1 -0.8 81 69 87.0

2032 62 303 1.7 40 475 1.4 4 931 1.4 12 585 1.7  240 -1.0 58 231 1.5 -4 072 1 040 -3 032 45 979 40 231 13.4 -1.2 -0.9 74 65 85.4

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung, in % BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

(1) Abrechnungsjahr zu laufenden Preisen Jahr 2021 2022 2023 2024 2025

(2) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Lohnindex 0.5 0.5 0.6 0.8 1.0

(3) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Preis 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5

Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

fhh20210901111912U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_sgk_s

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis
Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der AHV 21 (Beschluss der SGK-S vom 31.08.2021), Inkrafttreten in 2023

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2021 Stand: definitive Abrechnung 2020

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben
Saldo aller 

Massnahmen
Einnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen 

MWST

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 89 0 0 0 89 976 1065 1065 

2024 -226 33 0 0 2 90 12 -212 -43 81 1255 1336 1548 

2025 -517 76 0 0 5 94 82 -430 -87 84 1273 1357 1786 

2026 -814 122 0 0 11 96 174 -630 -127 91 1292 1383 2013 

2027 -1160 173 16 4 21 100 284 -834 -168 104 1311 1416 2250 

2028 -1227 188 32 2 36 96 379 -776 -157 127 1330 1458 2234 

2029 -1236 192 49 0 51 100 474 -662 -134 159 1349 1508 2170 

2030 -1227 194 65 -1 66 102 564 -533 -108 189 1369 1558 2091 

2031 -1223 196 83 -3 80 107 627 -437 -88 214 1389 1603 2041 

2032 -1198 197 98 -5 96 109 662 -346 -70 236 1409 1645 1991 

Erläuterungen BSV / Version 15.06.2021 / 31.08.2021

1) Das Referenzalter für Männer und Frauen beträgt neu 65 Jahre, Frauen erhalten die ordentliche AHV-Rente ein Jahr später (=Minderausgaben) und bezahlen ein Jahr länger AHV-Beiträge (=Mehreinnahmen).

2) Die Kürzungssätze werden  angepasst.

3) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Zuschlag, der beim Aufschub der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

4) Wer das Referenzalter erreicht und weiterarbeitet, kann mit den AHV-Beiträgen seine Rente aufbessern. Das ist heute nicht möglich.

5) Beiträge können auch unterhalb der Franchise entrichtet werden.

6) Rentenzuschlag von 240 / 170 / 100 Franken pro Monat mit einkommensabhängiger Abstufung und ohne Korrektur von Schwelleneffekten.

7) Der Bund deckt 20,2% der AHV-Ausgaben ab 2020. Die Veränderung des Ausgaben der AHV führt somit automatisch zu einer Veränderung des Bundesbeitrags.

8) Für die Stabilisierung der AHV sollen zusätzlich 0,4% MWST erhoben werden (2023: 0,4).

fhh20210901111912U80844426_ahv_abr20def_va22004_estv224_avs21_sgk_s

Zusatz- 

finanzierung

Totale 

Veränderung 

Einnahmen

Wirkung TotalFranchise
Ausgleichs- 

massnahmen

Veränderung 

Ausgaben

Bundes- 

beitrag

Veränderung 

Einnahmen
Jahr Referenzalter

Kürzung bei 

Vorbezug

Zuschlag bei 

Aufschub

Rentenver- 

besserung
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